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Anotace

Diplomová práce „ Posouzení vlivu konstituční hypermobility na posturální stabilitu“

se zabývá problematikou konstituční hypermobility a vlivem kloubní instability na

stabilizační mechanismy . Cílem výzkumu bylo zjistit, zda existuje rozdíl ve stabilizačních

mechanismech u probandů s konstituční hypermobilitou a bez ní, a dále posoudit vliv

mobilizačních technik na posturální stabilitu prostřednictvím vybraných testů

vyšetřovaných na plošině Balance Master® System.

Pro výzkum bylo vybráno 14 žen v rozmezí věku 20 - 28 let, 7 žen s konstituční

hypermobilitou a 7 žen jako kontrolní skupina.

Pro měření na plošině Balance Master® bylo vybráno 6 testů. Dva statické: modified

Clinical Test of Sensory Interaction on Balance (mCTSIB), Unilateral Stance (US), a čtyři

dynamické: Limits of Stability (LOS), Rhytmic weight shift (RWS), Step Up Over (SUO)

a Forward Lunge (FL). Porovnávali jsme mediány výstupních hodnot jednotlivých testů.

Předpokládali jsme, že probandi s KH budou mít signifikantně horší výsledky testů

než skupina kontrolní. Dále jsme očekávali, že v důsledku mobilizací dojde u skupiny

s KH k porušení stability na základě zrušení kompenzačních, tedy ochranných blokád, ve

srovnání s KS.

Annotation

The thesis “Judging the influence of constitutional hypermobility on postural

stability” focuses on the problem of constitutional hypermobility (CH) and the influence of

joint instability on stability mechanisms. The aim of the research was to find out whether

there is a difference in stability mechanisms with tested subjects with CH and without it.

Furthermore, the research focuses on the influence of mobility techniques on postural

stability by the means of chosen tests carried out on Balance Master® System platform.

The tested sample includes 14 women aged from 20 to 28, 7 women with

constitutional hypermobility and 7 women as a control group.

6 tests were chosen for the measurement on Balance Master® platform. 2 static

tests: modified Clinical Test of Sensory Interaction on Balance (mCTSIB), Unilateral

Stance (US), and 4 dynamic tests: Limits of Stability (LOS), Rhytmic weight shift (RWS),

Step Up Over (SUO) a Forward Lunge (FL). We compared the medians of output values of

individual tests.

It was assumed that subjects with KH would have significantly worse test results than

the control group. Furthermore, it was supposed that the mobilization processes cause

stability disturbance on the basis of cancellation of compensational , thus protective block

in comparison with KS.
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Konstituční hypermobilita, posturální stabilita, stabilometrie, Center of Gravity,

mobilizace, propriocepce, dynamická stabilizace kloubu

Keywords

Constitutional hypermoblity, postural stability, stabilometry, Center of Gravity,

mobilization, proprioception, dynamic stability of joint

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla

umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 23. dubna 2008 Tereza Zadražilová

…………………………………….

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce panu

Mgr. Davidu Smékalovi za podporu a cenné rady při zpracování problematiky této práce.

Seznam použitých zkratek

COG Center of Gravity

COM Center of Mass

Comp průměr

COP Center of Pressure

CT (Contact time) - kontaktní čas

DCL (Directional control) - kontrola směru při pohybu vpřed (F), doprava (R),

vzad (B), doleva (L), v průměru všech směrů (Comp)

Diff. (Difference) - rozdíl

Distance vzdálenost

Distance Diff. rozdíl vzdálenosti mezi pravou a levou dolní končetinou při výpadu

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DLRC procentuelní rozdíl rychlosti výchylek při stoji na pravé a levé dolní

končetině se zavřenýma očima

DLRO procentuelní rozdíl rychlosti výchylek při stoji na pravé a levé dolní

končetině s otevřenýma očima

EPE (Endpoint excursion) - koncové výchylky při pohybu vpřed (F), doprava

(R), vzad (B), doleva (L), v průměru všech směrů (Comp)

F/B On - AV (On Axis Velocity) - průměrná rychlost COG při pohybu v předozadním

směru při nízké (Slow), střední (Mod) a velké rychlosti (Fast)

F/B DCL (Direction control) - směrová kontrola při pohybu v předozadním směru

při nízké (Slow), střední (Mod) a velké rychlosti (Fast)

FI (Force impuls) - impuls síly

FL Forward Lunge

Firm - EC stoj na pevné podložce se zavřenýma očima

Firm - EO stoj na pevné podložce s otevřenýma očima

Firm - EC stoj na molitanové podložce se zavřenýma očima

Foam - EO stoj na molitanové podložce s otevřenýma očima

HK horní končetina

HKK horní končetiny

Impact I. (Impact Index) - průměr maximální síly, kterou noha dopadne na

podložku

JHS joint hypermobility syndrom

KH konstituční hypermobilita

KS kontrolní skupina

LDK levá dolní končetina

L – EO stoj na levé dolní končetině s otevřenýma očima

L – EC stoj na levé dolní končetině se zavřenýma očima

LHK levá horní končetina

Lift - up I. (Lift - up Index) - průměr maximální síly, kterou noha vystoupí na

stupínek

LOS Limits of Stability

L/R DCL (Directional control) - směrová kontrola při pohybu v laterolaterálním

směru při nízké (Slow), střední (Mod) a velké rychlosti (Fast)

L/R On – AV (On Axis Velocity) - průměrná rychlost COG při pohybu

v laterolaterálním směru při nízké (Slow), střední (Mod) a velké rychlosti

(Fast)

mCTSIB Modified Clinical test of Sensory Interaction on Balance

MBD Minimal brain dysfunction

MT (Movement time) - čas pohybu

MVL (Movement velocity) - rychlost pohybu při pohybu vpřed (F), doprava

(R), vzad (B), doleva (L), v průměru všech směrů (Comp)

MXE (Maximal excursion) - maximální výchylky při pohybu vpřed (F),

doprava (R), vzad (B), doleva (L), v průměru všech směrů (Comp)

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

R – EC stoj na pravé dolní končetině se zavřenýma očima

R – EO stoj na pravé dolní končetině s otevřenýma očima

RT (Reaction time) - reakční čas při pohybu vpřed (F), doprava (R), vzad

(B), doleva (L), v průměru všech směrů (Comp)

RWS Rhytmic Weight Shift

SUO Step Up Over

sway velocity rychlost výchylek

TRP trigger point

US Unilateral Stance
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma zabývající se problematikou

konstituční hypermobility, kde jsem se zaměřila zejména na posouzení jejího vlivu na

prosturální stabilitu. Téma jsem si zvolila z důvodu častého výskytu onemocnění

v populaci a současně proto, že je predisponujícím faktorem funkčních poruch, zvýšené

úrazovosti a boletivosti pohybového systému. Hypermobilita není v pravém slova smyslu

chorobným stavem, ale klinickým popisem určité kvality vaziva. Ta ovlivňuje

biomechanickou stabilitu myoskeletálního systému, výrazně se podílí na ochraně kloubu

proti přetížení a tím nepřímo ovlivňuje rozvoj bolestivých stavů v pozdějším věku. Proto

tato otázka není zanedbatelná, zvláště přihlédneme-li ke skutečnosti, že 80 až 90 %

populace v produktivním věku čas od času vyhledá pomoc pro bolest v zádech a že tzv.

benigní bolest hybné soustavy je nejčastějším bolestivým syndromem člověka.

Cílem teoretické části bylo shrnout poznatky o etiologických, patologicko-

anatomických, neurofyziologických a kineziologických aspektech konstituční

hypermobility, a dále popsat mechanismy a principy řízení posturální stability.

V praktické části jsem posuzovala vliv konstituční hypermobility na výchylky COG

prostřednictvím testů vyšetřovaných na stabilometrické plošině Balance Master® System.

Předpokládala jsem, že probandi s konstituční hypermobilitou mají na základě

snížené propriocepce poruchu neuromotorické kontroly a dynamické stabilizace kloubů.

Snažila jsem se prokázat rozdíl ve stabilizačních mechanismech u probandů s konstituční

hypermobiltou v provnání s kontrolní skupinou a dále posoudit vliv mobilizací dolních

končetin a osového orgánu na stabilizační mechanismy u probandů s konstituční

hypermobilitou.
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1. Přehled poznatků

1.1 Hypermobilita a její dělení


[…]


1 2 3 4 5 6 7

Lp

vyš. pružení ↓ Th/L

Mo. do F

Mo. do E B L3/4 B L3/4 B L3/4

Mo. do LF

Th/L B B B B B

Thp

vyš. pružení ↓ stř. Thp ↓ stř. Thp ↓dolní Thp ↓dolní Thp

Mo. do ROT ↓ vlevo ↓ vpravo ↓ vpravo ↓ vpravo ↓ vpravo ↓ vlevo

Mo. Do F B Th 4-6 B dolní Thp B stř. Thp B Th 2-4 B stř. Thp

Mo. do E B Th 6-10 B celé Thp B dolní Th B dolní Th

Mo. do LF B stř. Thp B Th5-7 při BTh 5-11při B dolní Thp B dolní Thp

vlevo LF vpravo LF vpravo vlevo vlevo

C/Thp

trakce lup B do E

Mo. do LF B při dxrot. B při sinrot. B při dxrot. B při dxrot.

Mo. do ROT B při dxrot.

Cp

C1/C2 B při sinrot. B při dxrot B při dxrot B při dxrot B při dxrot B při dxrot

C2/C3 B při sinrot. B při dxrot B při dxrot

C3 a dál B při sinrot. B při dxrot B při dxrot B při sinrot. B při dxrot

trakce

Mo do LF B dolní Cp B dolníCp B horní Cp B doleva B doprava B dolníCp B C1/C2

doprava doprava doleva doprava doprava

AO

AO do AF B

AO do LF B při sinrot. B při dxrot. B při dxrot. B bilat.

žebra

clavikula B dx

1. žebro B dx

2. žebro B sin B sin

3. žebro B dx B sin B bilat. B dx B dx B dx

4. žebro B dx B sin B dx B sin B dx B sin

5. žebro B bilat. B bilat.

6. žebro B dx

7. žebro

Mobilizace
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Skupina kontrolní

8 9 10 11 12 13 14

Prsty

Distrakce + F/E/ROT B I. dx B I.dx

MTP klouby

Distrakce + F/E/ROT. B Isin,Vdx B I. dx B I. dx

trakce plant. směrem B I.dx

Lisfrankův kloub B dx B sin B sin B sin

Chopartův kloub B dx B sin

TMT klouby

distrakce a třepání B dx

Dolní hlezenní kloub

pohyblivost calcaneu B dx

distrakce B sin B sin

Horní hlezenní kloub B dx B sin B sin B dx

Tibiofibulární kloub B dx B sin

Patela B dx, B dx

leterálně

Kolenní kloub

laterolaterální pružení B sin med. B sin

Kyčelní kloub

Sakroilliacální kloub B dx B dx B sin B dx B dx B dx

Mobilizace
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Kontrolní skupina

8 9 10 11 12 13 14

Lp

Vyš. pružení ↓ L4/L5 ↓dolníLp

Mo. do F

Mo. do E B L3/L4 B L3/L4

Mo. do LF

Th/Lp B B B B

Thp

vyš. pružení ↓ stř. Th ↓ dolní Th ↓ stř. Th

Mo. do ROT ↓ vlevo ↓ vlevo ↓ vpravo

Mo. do F B stř. Th B stř. Th B dolní Th B Th3/5

Mo. do E B dolní Th

Mo. do LF B Th5 při B Th5 při B dolní Thp B dolní Thp

LF vlevo LF vlevo vpravo vlevo

C/Thp

trakce

Mo. do LF B při sinrot B bilat. B při dxrot

Mo. do ROT B při sinrot B při dxrot

Cp

C1/C2 B při dxrot B při dxrot B při sinrot B při sinrot B při dxrot B při dxrot

C2/C3 B při dxrot B při dxrot B při sinrot B při sinrot B při dxrot

C3 a dál B při dxrot B při sinrot B při dxrot B při sinrot

trakce

Mo do LF B horní Cp B dolní Cp B Cp B C3/C4

doprava doleva doprava doprava

AO

AO do AF

AO do LF B při dxrot B při sinrot B při dxrot B při sinrot

žebra

clavikula

1. žebro B bilat

2. žebro B bilat. B dx B dx

3. žebro B bilat. B sin B sin

4. žebro B dx B bilat.

5. žebro B dx

6. žebro

7. žebro

Mobilizace
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Příloha č. 3: Výsledky stabilometrického vyšetření

Vysvětlivky platící pro všechny tabulky:

- v jednotlivých tabulkách jsou vždy uvedeny parametry před a po

mobilizacích

- č. 1-7 = probandi s konstituční hypermobilitou

- č. 8-14 = kontrolní skupina

- oranžová barva pole = abnormální hodnota parametru vzhledem k probandům

stejného věku

- L = levá / vlevo, R = pravá / vpravo, F = vpřed, B = vzad

- Comp = průměrná hodnota
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Příloha č. 4: Výsledky dotazníku
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operace
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bolest 1-3

kl. >3M

bolest zad

> 3M

KH

KS

Vysvětlivky:
KH – skupina s konstituční hypermobilitou
KS – kontrolní skupina
úrazy DKK – úrazy dolních končetin
operace DKK – operace dolních končetin
bolest > 4 kl. > 3M – bolest více než 3 kloubů déle než 3 měsíce
bolest 1-3 kl. > 3M – bolest 1-3 kloubů déle než 3 měsíce
bolest zad > 3M – bolest zad déle než 3 měsíce
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Vysvětlivky
SLY/SLI – spndylolýza, spondylolistéza
D > 1 kl. – dislokace více než jednoho kloubu
Opak. D 1 kl. – opakovaná dislokace jednoho kloubu
LMT (min. 3) – léze měkkých tkání, minimálně tři (epikondylitidy, bursitidy, tendinitidy)
kožní H – kožní hyperextensibilita
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Vysvětlivky:
POV – pokleslá oční víčka
křeč. žíly – křečové žíly
OH – ortostatické hypotenze
PALP - palpitace
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