Posudek diplomové práce

Název diplomové práce: Posouzení vlivu konstituční hypermobility na posturální stabilitu

Autor diplomové práce: Bc. Tereza Zadražilová

Vedoucí diplomové práce: Mgr. David Smékal, Ph. D.

Rok obhajoby diplomové práce: 2008

Diplomová práce (DP) se věnuje problematice vlivu konstituční hypermobility, posuzované dle Beighton scale, na schopnost jedince udržovat vzpřímené držení těla, ale i reagovat na změny vnitřního a zevního prostředí. Cílem DP je zhodnotit rozdíl ve stabilizačních mechanismech u probandů s konstituční hypermobilitou a u pacientů bez známek konstituční hypermobility na plošině Balance Master® System.

Diplomová práce čítá celkem 125 stran včetně 19 stran příloh. Referenční seznam obsahuje 45 citací, z toho je 33 primárních zdrojů citací a 25 citací je v anglickém jazyce. Diplomová práce svým obsahem i formální úpravou odpovídá nárokům na psaní diplomových prací pro program Specializace ve zdravotnictví – obor fyzioterapie na 2. LF UK v Praze.

Autorka člení logicky diplomovou práci na teoretickou a výzkumnou část. V teoretickém přehledu práce je definován pojem hypermobility a zejména konstituční hypermobility, která je cílovou oblastí diplomové práce. V další části přehledu poznatků se diplomantka zabývá principy řízení posturální stability a teoriemi vzniku funkčních poruch pohybového systému. Součástí teoretického přehledu je i diagnostika a klasifikace konstituční hypermobility. Pro hodnocení probandů využívá diplomantka Beightonovo skóre.

Formulace cíle a hypotéz je jasná. Určitým nedostatkem je odlišné formulování hypotéz v kapitole „Cíle a hypotézy“ – alternativní hypotézy a v kapitole „Výsledky“ – diplomantka se vyjadřuje k nulovým hypotézám.

V kapitole Metodika je podrobně zpracován design studie, včetně popisu stabilometrického vyšetření na plošině Balance Master® System a popisu provedení mobilizačních technik u výzkumného souboru. Výzkumný soubor je rozdělen na skupinu 7 probandek (žen) s konstituční hypermobilitou a 7 žen bez známek konstituční hypermobility dle Beighton scale.

V kapitole Výsledky je uveden výčet statisticky významných výsledků, které diplomantka při srovnání dvou skupin našla. Pro odpovědi na některé otázky kladené v kapitole „Cíle a hypotézy“ je však třeba procházet jednotlivé tabulky a samostatně si na tyto otázky odpovídat. Pro větší přehlednost mohla diplomantka uvést alespoň krátké vyjádření ke všem i dílčím hypotézám, zda jsou pravdivé či nepravdivé.

Velkým kladem práce je uvedení typických probandů obou vyšetřovaných skupin, které demonstrují typické chování probandů jak s konstituční hypermobilitou, tak i bez ní.

DP je téměř prosta formálních nedostatků, jazyková i stylistická úroveň je na výborné úrovni. Diplomantka pracovala při zpracování diplomové práce samostatně a při konzultacích, které byly vždy konstruktivní a přesně cílené, byla jasně patrná výborná orientace ve studované problematice.

I přes výše uvedené nedostatky **doporučuji** diplomovou práci k obhajobě.